Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Bc. Lenka Vaněčková

Využití materiálů pro výuku češtiny jako cizího

jazyka v terapii afázií
How to use materials for teaching Czech as a foreign language

in the therapy of aphasia

Praha 2017 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

Poděkování:

Mé poděkování patří Doc. Phdr. Lucii Saicové Římalové, PhD. za

cenné rady a podporu při psaní práce, Mgr. Radce Majerové, PhD. za

pomoc s výběrem a vymezením tématu, Mgr. Olze Stehlíkové, PhD. za

konzultace, Mgr. Michalu Lázničkovi za poskytnutí nahrávek

z připravovaného korpusu projevů afatiků a všem klinickým logopedům,

kteří mi věnovali svůj čas a cenné informace.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně

a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných

zdrojů.

V Praze, dne 3. května 2017

…………………………..

Jméno a příjmení

Klíčová slova:

afázie, terapie, materiály, čeština jako cizí jazyk,

Key words:

aphasia, therapy, materials, Czech as a foreign language,

Abstrakt:

Diplomová práce zjišťuje možnosti využití textových materiálů,

zejména učebnic, pro výuku češtiny jako cizího jazyka pro práci terapeutů

pacientů s afázií. Vycházíme ze zkušeností některých terapeutů, kteří

pomocí materiálů pro výuku češtiny jako cizího jazyka kompenzují

nedostatek afaziologických materiálů.

Teoretická část práce přináší vybraná specifika češtiny jako cizího

jazyka a terapie afázií a ukazuje shodné rysy jazykového projevu těchto

dvou typů mluvčích. Součástí je také analýza projevu afatického pacienta

z připravovaného korpusu českých afatiků a analýza projevu nerodilého

mluvčího češtiny. Oba rozbory se opírají o analýzy afatických projevů,

které zpracovali lingvističtí odborníci.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaného rozhovoru s českými klinickými logopedy, jehož

hlavním cílem bylo zjistit, zda tito terapeuti učebnice češtiny pro cizince

používají, zda jsou podle jejich názoru pro terapii afázií vhodné a co by se

na takových materiálech mohlo případně upravit, aby byly pro pacienty

s afázií užitečné.

Zjistili jsme, že užívání učebnic češtiny pro cizince není mezi

dotazovanými klinickými logopedy rozšířené. Po určitých úpravách si ale

dokáží představit, že by je ve své praxi využili. Ti, kteří s takovými

učebnicemi zkušenost v terapii afázií mají, je využívají především pro

pacienty v chronické fázi nebo pacienty, kteří trpí pouze lehkou fatickou

poruchou.

Abstract:

The thesis deals with the possility of usage of the materials for

teaching Czech as a foreign language, especially textbooks, for the therapy

of patients with aphasia. The base for this statement is the experience of

some therapists who use the materials for teaching Czech as a foreign

language as a compesation of the lack of aphasia materials.

The theoretical part of the thesis brings some specifics of Czech as

a foreign language and the therapy of aphasia and points to some common

features of speech of these two types of speakers. There is also an analysis

of a speech of an aphasia patient that is a part of upcoming corpora of

czech aphasics and an analysis of speech of a non-native speaker of Czech.

The starting poit for the both analysis are the analysis of aphasic speeches

made by some linguists.

The practical part of the thesis is constituted by a qualitative

research in the form of semi-structured interview with some Czech aphasia

therapists. The goal is find out if these therapists use some textbooks of

Czech for foreigners and what is their opinion about the suitability of these

textbooks for the therapy of aphasia and about the possible adjustment of

them for the therapy of aphasia.

The findings show that using of textbooks of Czech for foreigners

is not common among the interviewed therapists. Otherwise they pointed

some adjustment after that they would have found the textbooks usable for

their therapy of aphasia. Those ones who has already had experience with

these textbooks in aphasia therapy said that they used them mainly for the

chronic patients or the patients with a light form of aphasia.
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1. Úvod

Problematika jazykových patologií se stává zájmem lingvistických

oborů z různých důvodů a motivů. Mou první zkušeností s tímto tématem

byly semináře Neurolingvistiky pod vedením Mgr. Stehlíkové, Ph.D. na

Ústavu českého jazyka a teorie komunikace v rámci bakalářského studia

Češtiny v komunikaci neslyšících. Debaty o vzdělávání neslyšících a

diskuze o afáziích v rámci tohoto studia spojovala jedna myšlenka, a to

možnost využití poznatků z výuky češtiny jako cizího jazyka a rovněž

materiálů této disciplíny.

Proto jsem pro svou diplomovou práci ve spolupráci s Mgr.

Majerovou, Ph. D. vybrala právě téma Využití materiálů pro výuku češtiny

jako cizího jazyka v terapii afázií. Protože jde však o spojení dvou různých

oborů, které jsou již samy o sobě velmi specifické, je nutné nastínit

problematiku každého z nich, ale není v rozsahu diplomové práce možné

je oba přiblížit do hloubky. Zaměřujeme se tedy na specifika obou oborů,

ve kterých lze nalézt společné rysy.

V teoretické části nejprve uvedeme možnosti spolupráce lingvistiky

a speciální pedagogiky, respektive afaziologie či klinické logopedie. Poté

definujeme afázii a uvedeme shodné rysy pacienta s afázií a studenta

cizího jazyka. Proto následně uvedeme také rozdíl mezi osvojováním

češtiny jako mateřského jazyka a učením se češtiny jako cizího jazyka, a to

jak z pohledu teoretického, tak z pohledu praktické výuky (studenti,

metody apod.).

Zásadní je pro nás však čtvrtá kapitola, kde přirovnáváme češtinu

pacienta s afázií k češtině nerodilého mluvčího, a to na základě analýz

afatických projevů lingvistických výzkumníků, vlastní analýzy projevu

z připravovaného korpusu českých afatiků a vlastní analýzy projevu

nerodilého mluvčího. Zaměřujeme se na sloveso jako na nositele děje,
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který se v češtině užívá velmi často1, zejména pak na slovesný vid jakožto

kategorii s výraznou sémantikou a kategorii specifickou pro český jazyk.

Při studiu jazykových specifik jsme zjistili, že nejčastějším problémem

afatiků (kteří trpí agramatismem) jsou předložky. Proto jsme následně

v praktické části zaměřili svou pozornost vedle slovesného vidu také na

předložky.

V páté kapitole přibližujeme materiály, které jsou k dispozici pro

terapii afázií a pro výuku češtiny jako cizího jazyka se zaměřením na

učebnice.

Praktická část sestává z kvalitativního výzkumu formou

polostrukturovaného rozhovoru s českými klinickými logopedy s cílem

zjistit, zda tito terapeuti používají ve své praxi učebnice češtiny pro cizince

a zda by případně po určitých úpravách považovali tyto učebnice za

vhodné pro terapii afázií. Jistě by bylo zajímavé provést samotné šetření

s osobami trpícími afázií, vyzkoušet práci s učebnicí češtiny pro cizince u

pacienta s afázií. Avšak přístup k takovým pacientům je velmi náročný.

Vzhledem k jejich zdravotnímu stavu je to pro neklinického pracovníka

téměř nemožné. Pro účely této diplomové práce, která je spíše první

sondou do této problematiky, tedy postačí zkušenosti a názory terapeutů,

klinických logopedů.

1 Srov. „Úloha slovesa ve větě je velmi rozmanitá a soustava jeho tvarů bohatá. Dějových

příznaků a souvislostí, do nichž bývá děj zapojen, je velice mnoho. V jazycích jako

čeština se vyjadřují především slovesem, …“ (Hausenblas, 1963, str. 13).
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2. Lingvistika ve speciální pedagogice

S rostoucí specializací různých disciplín hrozí ztráta širšího

pohledu na problematiku oboru. Přesahy mezi různými oblastmi umožňují

interdisciplinární obory, hraniční disciplíny. Tak již před více než čtyřiceti

lety konstatoval Chomsky: „ … umělé oddělení disciplín snad končí. Už

není otázkou prestiže každé z nich prokázat úplnou nezávislost na

ostatních.“ 2 (Chomsky, 1972, str. 1). Spojení lingvistiky a speciální

pedagogiky je u nás dosud velmi mladé a nepříliš rozšířené. V zahraničí se

můžeme setkat s hraniční disciplínou klinická lingvistika, která je podle

Majerové (2013, str. 394) obdobou lingvistické práce ve speciální

pedagogice v ČR. Jedná se především o jazykové patologie, které u nás


[…]


logopedické pomůcky, materiály speciálně určené k terapii afázií, učebnice

češtiny pro ZŠ, učebnice vlastivědy, ale i učebnice pro cizince, reálné

předměty i reálné textové materiály, ale také deskové hry. Jejich

zastoupení je ale u každého respondenta různé. Nejčastěji užívané

materiály podle Stolínové (2008) vlastní i naši respondenti, většina z nich

je považuje za základ v terapii afázií, ale jeden z respondentů vyjádřil

k těmto materiálům jisté výhrady.

Učebnice češtiny pro cizince využívají pouze tři oslovení kliničtí

logopedi, z nich jeden respondent jich má větší množství a používá je

dlouhodobě a systematicky. Pokud respondenti učebnice češtiny pro

cizince používají, shodují se, že jsou vhodné především pro pacienty

v chronické fázi fatické poruchy, a to zejména v dlouhodobě chronické,

v případě pacientů s lehčí formou afázie i v raně chronické. Respondenti,

kteří s těmito učebnicemi nemají žádnou zkušenost, až na jednoho

reagovali velmi pozitivně. Vyzdvihují především cvičení na předložky, což

koreluje i s jejich zkušeností a zároveň poznatky z odborných studií, že

téměř každý pacient s afázií má problém s porozuměním i produkcí

předložek. Dále krátké texty k tréninku porozumění a doplňování

vhodných tvarů slov (sloves, substantiv, zájmen, ale i adjektiv podle rodu).

Všichni respondenti se vyjadřovali také k tématům předložené učebnice

pro cizince, která jsou vhodná pro dospělé pacienty. Jednomu
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respondentovi však obecně, a tak i v předložených učebnicích, chybí

materiály tematicky zaměřené na pobyt pacienta v nemocnici. Protože

však učebnice češtiny pro cizince vidí respondenti jako vhodnější pro

terapii dlouhodobě chronických pacientů, nemusel by být tento požadavek

nutný. Dalším pozitivem učebnice češtiny pro cizince je podle respondentů

možnost využití poslechových cvičení pro pacienty, kteří mají vlivem věku

či léze poškozený zrak, ale také pro terapii zaměřenou na co možná

nejvíce smyslů.

Návrhy na úpravy předložených materiálů pro výuku češtiny jako

cizího jazyka se týkaly především technického zpracování a ne vždy se

respondenti názorově shodli. Jednotně by uvítali např. jednodušší instrukce

u cvičení a pochopitelně v češtině, větší písmo, kratší cvičení, větší využití

barev. Jeden z respondentů navrhoval odstranění očíslování. Jednomu

respondentovi vyhovovala cvičení, při nichž by byl pacient nucen

soustředit se na více úkolů zároveň (multitasking), druhý však právě

v tomto cvičení spatřoval problém a zjednodušil by ho poskytnutím volby

v odpovědích. Z jazykového hlediska padl v rozhovorech pouze jeden

návrh, a to na cvičení, ve kterém by pacienti z jiných slovních druhů tvořili

slovesa.
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7. Závěr

Na základě teoretické části, kde jsme usouvztažňovali výuku

češtiny jako cizího jazyka s terapií afázií jako podklad k tvrzení, že

existuje rovněž možnost využití učebnic češtiny pro cizince v terapii, jsme

připravili kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru

s klinickými logopedy. Z tohoto šetření vzhledem k nízkému počtu

respondentů a otázkám zjištujícím především jejich názory nemůžeme

vyvodit jasný závěr, že učebnice češtiny pro cizince jsou bezesporu

vhodné pro terapii afázií. Viděli jsme ale, že jsou v praxi používány, anebo

se na základě proběhlých rozhovorů možná do praxe dotazovaných

klinických logopedů nově zařadí. Reakce na možnost jejich začlenění do

terapie afázie byly vesměs pozitivní. Zjistili jsme tedy, že tato otázka je

relevantní a bylo by jistě vhodné se jí dále a hlouběji věnovat.

Také by bylo vhodné podrobit projev afatiků hloubkové analýze,

např. právě se zaměřením na slovesný vid, a to komplexněji, tedy i

v deverbativech, a tuto analýzu srovnat se stejně podrobnou analýzou

projevu nerodilého mluvčího. S ohledem na profesní profil klinického

logopeda, je toto problematika, která spadá spíše do kompetence lingvistů

se zájmem o jazykové patologie. Následnou spolupráci lingvisty a

klinického logopeda si vidíme např. v přípravě cvičení pro afatické

pacienty s oporou o učebnice češtiny pro cizince, která kliničtí logopedi

mohou vyzkoušet v praxi a podrobit kritické analýze.

V počátcích našeho zájmu o toto téma jsme spatřovali deficit ve

vzdělávání klinických logopedů v jazykové oblasti vzhledem k tomu, že

jejich práce je ve své podstatě jazykovou terapií (vizte kapitolu 2). Nyní

však musíme konstatovat, že z našich zjištění je náplň práce klinického

logopeda natolik široká (alespoň podle našich respondentů), že si

dokážeme spíše představit, že výrazně jazykovou složku terapie, tedy

lehké fatické poruchy či péči o pacienty v chronickém stadiu, by mohl

v návaznosti na práci klinického logopeda úspěšně zajišťovat lingvista

poučený o jazykových patologiích. Takovou možnost by však bylo nutné

vzít v potaz v širších souvislostech, tedy např. v otázce financování takové

péče, institucionálního zastřešení, odborné přípravy apod. I takový by

mohl být výsledek spolupráce lingvistiky a klinické logopedie.
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V případě následných dotazů se na mne můžete obrátit e-mailem na adresu

lenka.vane@seznam.cz

83 Nahrávky zůstanou uloženy u Lenky Vaněčkové, v práci se mohou vyskytnout pouze
anonymizované přepisy.
84 S výjimkou poděkování, o kterém se vyjádřím v následujícím bodě.
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