Lenka Vaněčková: Využití materiálů pro výuku češtiny jako cizího jazyka v
terapii afázie
Posudek diplomové práce odevzdané jako součást požadavků k absolvování magisterského studia v
oboru Učitelství češtiny jako cizího jazyka. Ústav českého jazyka a teorie komunikace, FF UK, 2017.

Diplomová práce kolegyně Vaněčkové se zabývá možností využití učebnic a dalších pomůcek
určených pro výuku češtiny jako cizího jazyka v logopedické praxi především při terapii afázie. Cílem
práce přitom není potenciální užitečnost takových materiálů vyzkoušet při práci s osobami s afázií,
nýbrž komunikovat s klinickými pracovníky a ověřit jejich zkušenosti s takovým materiálem v terapii
či prověřit jejich názor na jeho případné využití. Tato otázka je přitom zasazena do širšího kontextu
paralely mezi projevem nerodilého mluvčího a osoby s afázií.

V první části práce autorka zasazuje svou výzkumnou otázku do širokého kontextu několika disciplín,
na jejichž rozmezí se práce pohybuje, sice afaziologie a (klinické) logopedie, lingvistiky a
lingvodidaktiky (a studií second language acquisition). Autorka definuje afázii, její jednotlivé typy a
také projevy popsané v nevelkém množství studií provedených na češtině. Dále autorka popisuje
některé koncepty z teorií osvojování jazyka a poukazuje na rozdíly mezi osvojováním prvního jazyka
a učením se dalšímu jazyku, věnuje se různým přístupům k výuce cizího jazyka i přístupům a
pomůckám užívaným v terapii afázie. Možnost použití výukových materiálů pro nerodilé mluvčí v
terapii přitom opírá o srovnání stavu některých konstrukcí u nerodilého mluvčího a mluvčího s afázií s
využitím autentických projevů obou mluvčích. Zaměřuje se přitom především na problém vidu, dále
však též na problematiku argumentové struktury, předložkových frází a vyjadřování shody.

Autorka v této části postupuje v zásadě systematicky a stručně a jasně popisuje jednotlivé okruhy tak,
aby byly koncepty té které disciplíny přístupné i odborníkům přicházejícím z jiné (s pochopitelným
předpokladem lingvisticky školeného čtenáře jako nejpravděpodobnějšího recipienta práce). Na
druhou stranu je text v této části možná až příliš široce rozkročený a zůstává tak většinou jen na
povrchu dané problematiky, což může být dáno právě pohybem na pomezí několika disciplín. V textu
jsou diskutována témata, která se cílů práce po mém soudu dotýkají jen velmi vzdáleně, namísto aby
bylo podrobněji rozpracováno menší množství tematicky sevřenějších okruhů.

Ačkoliv je text ve své většině psán přístupně a jasně, zůstává především ono srovnání projevu
nerodilých mluvčích a osob s afázií až příliš stručné a implicitní, přestože samotná paralela je
potenciálně nosnou výzkumnou oblastí. Autorka k vybraným jevům, které čerpá ze studií o projevech
afázie v češtině, uvádí několik příkladů jednak z literatury, jednak vlastních. Následně uvádí obdobné
příklady z projevů nerodilého mluvčího a většinou konstatuje, že srovnatelnost obou skupin mluvčích
se nabízí či je zřejmá. Ačkoliv velmi oceňuji autorčinu práci s jazykovým materiálem, včetně
poznámek o obtížnosti analýzy daného materiálu a pokládám příklady za vhodně zvolené, soudím, že
především v částech textu zabývajících se touto paralelou, které mají ve své podstatě ospravedlnit cíle
práce, chybí podrobnější rozbor jednotlivých příkladů. Obecně by bylo vhodné zařadit do textu více
ilustrativních příkladů a více vysvětlovat některé pojmy (např. v diskuzi obrazu argumentové
struktury v afázii).

V teoretické části též postrádám poněkud kritičtější práci s jednotlivými diskutovanými studiemi, tedy
diskuzi především charakteru dat, designu výzkumu či východiskové teorie, zejména u prací
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věnujících se češtině v afázii. V oddílech věnovaných afaziologii pak autorka vychází především z
českých zdrojů. Na jednu stranu je velkým přínosem práce, že přehledně shrnuje a poměrně dobře
popisuje situaci v české (klinické) afaziologii, na druhou stranu ale není zcela šťastné pracovat
především s českojazyčnými, zhusta přehledovými studiemi, jejichž užití poměrně logicky vede k
tomu, že chybí novější afaziologická literatura, u některých teoretických otázek (např. různé přístupy
k agramatismu) by bylo dle mého názoru lépe pracovat s původními studiemi.

Autorka se zaměřuje primárně na vid. Na jednu stranu pak na poměrně malém prostoru pozoruje
zajímavé tendence, na druhou stranu dochází k tomu, že se v daném kontextu jedná o problematickou
kategorii. V textu však chybí jednak rozpracování motivace pro soustředění na tuto kategorii, jednak
by i vzhledem k oněm analyzovaným případům bylo vhodné alespoň velmi stručně uvést, z jakého
přístupu k vidu autorka vychází.

Práci je bohužel nutno vytknout též poměrně velké množství formálních chyb a překlepů. Především
anglicky psaný abstrakt by bylo nutno z velké části přepracovat.

Přestože se domnívám, že práce mohla být ambicióznější a pokusit se například o případovou studii s
využitím diskutovaných materiálů při práci s nerodilým mluvčím a mluvčím s afázií, je na druhou
stranu zvolený přístup prvotního “zmapování terénu” zcela dostatečný a snad i vhodnější. Zvolená
metodologie je úměrná cíli a v důsledku se ukazuje jako jednoznačně lepší než případné dotazníkové
šetření. To se projevilo zejména v možnosti vyjednat během rozhovoru jednotlivým terapeutům
přístupnou terminologii a demonstrovat diskutované výukové materiály. Průběh šetření je dobře
popsán a v práci jsou zároveň připojeny formuláře informovaného souhlasu, které jsou pro kontext
daného projektu dostačující.

Obsah jednotlivých rozhovorů a probíraná témata jsou vhodným způsobem shrnuta a autorka
prokazuje dobrou schopnost analýzy a rozhovorů a následného vyvození obecnějších závěrů i
konkrétních implikací pro možný navazující výzkum, který by byl žádoucí. Vedle samotného tématu
využitelnosti zmíněných výukových materiálů je nutno vyzdvihnout, že autorka v přístupné formě
přináší důležité a lingvistické komunitě jinak nepřístupné poznatky o fungování klinické praxe a snaží
se načrtnout možnosti toho, jak by se tato situace mohla s přispěním lingvistů zlepšit.

Závěr:
Autorčina práce splňuje zadání i veškeré požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuju ji k
obhajobě.

Vzhledem k výše uvedeným poznámkám navrhuju hodnocení: velmi dobře.

V Praze, 14.06.2017

Michal Láznička
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